



**LIVE** 



# **CURRENT AFFAIRS**

 **6:30 AM**





# UPCOMING ONLINE BATCHES

## October 2021

06 Oct 2021

08:00 AM to 10:00 AM

**LIVE PREMIUM GREEN CARD**  
(BANK-PO & CLERK)

01:00 PM to 03:00 PM

**LIVE PREMIUM GREEN CARD**  
(BANK-PO & CLERK)

03:00 PM to 05:00 PM

**LIVE PREMIUM SILVER CARD**  
(SSC CGL & CHSL)

10:30 AM to 12:30 PM

**LIVE CLASS NIELIT CARD**  
(CCC)

**BILINGUAL**

13 Oct 2021

10:30 AM to 12:30 PM

**LIVE PREMIUM GREEN CARD**  
(BANK-PO & CLERK)

05:30 PM to 07:30 PM

**LIVE PREMIUM GREEN CARD**  
(BANK-PO & CLERK)

07:30 PM to 09:30 PM

**LIVE PREMIUM SILVER CARD**  
(SSC CGL & CHSL)

**BILINGUAL**

20 Oct 2021

03:00 PM to 05:00 PM

**LIVE PREMIUM GREEN CARD**  
(BANK-PO & CLERK)

08:00 AM to 10:00 AM

**LIVE PREMIUM SILVER CARD**  
(SSC CGL & CHSL)

01:00 PM to 03:00 PM

**LIVE CLASS CTET CARD**  
(CTET)

**BILINGUAL**

27 Oct 2021

08:00 AM to 10:00 AM

**LIVE PREMIUM GREEN CARD**  
(BANK-PO & CLERK)

07:30 PM to 09:30 PM

**LIVE PREMIUM GREEN CARD**  
(BANK-PO & CLERK)

10:30 AM to 12:30 PM

**LIVE PREMIUM SILVER CARD**  
(SSC CGL & CHSL)

**BILINGUAL**





## Thought of the day

An aerial photograph of a river winding through a landscape. The river is a vibrant blue-green color, contrasting with the surrounding green and brown terrain. The text is overlaid on the river.

**Ever tried. Ever failed. No  
matter. Try Again. Fail again.  
Fail better.**

## TARGET OF THE DAY.

- Important Days
- News Highlights
- Current Affairs MCQ
- STATIC MCQ(SSC/RLY/BANK..etc)

## Question of the day -

Q. . Megascop, which was seen in news recently, has been launched by which organisation?

- [A] NITI Aayog
- [B] **IIT Alumni Council**
- [C] Reserve Bank of India
- [D] NABARD

Q. हाल ही में खबरों में रहा मेगास्कोप किस संस्था द्वारा लांच किया गया है

- [ए] नीति आयोग
- [बी] **आईआईटी पूर्व छात्र परिषद**
- [सी] भारतीय रिजर्व बैंक
- [डी] नाबार्ड

## Winners of Question of the day – 27<sup>th</sup> sept.

**N** **nikita Chauhan** 11 hours ago  
Homework ANS-----  
Option BBB  
Thank you sir 🙏🙏🙏  
👍 2 🗨️ REPLY  
View reply from Mahendra's

**Sarita** 11 hours ago  
Homework answer  
Option (B)  
Today very nice session  
Thanku so much mam 🙏  
👍 1 🗨️ REPLY  
View reply from Mahendra's

**V** **Venketeswar Nayak** 11 hours ago  
Option :- B  
IIT Alumni Council

**A** **Arnab Bera** 11 hours ago  
OptB: IIT Alumni Council  
👍 🗨️ REPLY

**Sushma Chetry** 11 hours ago  
Option no ( B )  
IIT alumni council  
🙏🙏🙏🙏🙏  
👍 1 🗨️ REPLY  
View reply from Mahendra's

**Anoop Kumar Patel** 4 hours ago  
homework answers.  
option. (b). IIT Alumni Council  
👍 🗨️ REPLY  
View reply from Mahendra's

**M** **Meenaxi Janjaria** 4 hours ago  
Answer - Option B.  
IIT Alumni Council  
👍 🗨️ REPLY  
View reply from Mahendra's

**K** **Khushboo Mandal** 8 hours ago  
Homework answer  
Option B IIT Alumni Council

**Astha Srivastava** 12 hours ago  
Megascoppe launched  
👍 1 🗨️ REPLY  
View 2 replies from Mahendra's

**rashi gupta** 7 hours ago  
Option B is correct IIT  
👍 🗨️ REPLY  
View reply from Mahendra's

**V** **veena r** 7 hours ago  
Option b mam  
IIT Alumni council  
👍 🗨️ REPLY  
View reply from Mahendra's

**N** **Nadeem** 7 hours ago (edited)  
Answer 🗨️ Megascoppe

**Anurag shukla** 12 hours ago  
1. McQ answer  
Iqbal preet Singh sa  
👍 1 🗨️ REPLY  
View reply from Mahendra's

**zSOURAJIT GHOSH** 4 hours ago  
B IIT Alumni Council  
👍 🗨️ REPLY  
View reply from Mahendra's

**A** **Ashish Singh** 12 hours ago  
B option hai maam  
👍 1 🗨️ REPLY  
View reply from Mahendra's

**A** **Anirban Roy** 11 hours ago  
Good morning myar  
👍 1 🗨️ REPLY  
View reply from Mahendra's

**sunnyjax sunny** 6 hours ago  
lit alumni council

**A** **Anirban Roy** 11 hours ago  
Option 2  
👍 1 🗨️ REPLY  
View reply from Mahendra's

**Aniket Das** 11 hours ago  
lit Allumni Council  
👍 1 🗨️ REPLY  
View reply from Mahendra's

**Sreepurna Biswas**  
B] IIT Alumni  
👍 1 🗨️ REPLY

## Important Days

**26 September**

**World Contraception Day/European Day of Languages  
World Environmental Health Day/ World Rivers Day**

**27 September**

**World Tourism Day**

**28 September**

**World Rabies Day**

**29 September**

**World Heart Day**

**30 September**

**International Translation Day**

## News Highlights

The Government will launch a month-long nationwide Clean India Drive to clean waste, mainly single use plastic, from 1st -31st October, 2021.

सरकार मुख्य रूप से एक बार उपयोग होने वाले प्लास्टिक कचरे को समाप्त करने के लिए 1 से 31 अक्टूबर, 2021 तक, एक महीने चलने वाले देशव्यापी स्वच्छ भारत अभियान का शुभारम्भ करेगी।



## News Highlights

**Prime Minister Narendra Modi will launch Swachh Bharat Mission- Urban 2.0 and AMRUT 2.0 on 1st October.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 1 अक्टूबर को स्वच्छ भारत मिशन - अर्बन और अमृत के द्वितीय चरण का शुभारंभ करेंगे।



## News Highlights

The skies over Srinagar roared with fighter jets and Chinook helicopters exhibiting adrenaline-pumping manoeuvres at an air show conducted after 14 years.

जम्मू कश्मीर के श्रीनगर में 14 साल के बाद एयरशो आयोजित किया गया, जिसमें भारतीय वायुसेना के विभिन्न लड़ाकू विमानों और चिनूक हेलीकॉप्टरों ने हैरतअंगेज़ करतब दिखाए।



[Home](#) > [News](#) > [India](#) > IAF's jets make a comeback in Srinagar skies after 14 years: See pics

### IAF's jets make a comeback in Srinagar skies after 14 years: See pics



The event started with the oldest fighter jets of the IAF -- MiG 21s -- flying over the famous Dal Lake and past the enthusiastic audience at SKICC (Indian Air Force)

## News Highlights

The first palmetum of Uttarakhand and the biggest in north India has been developed by the research wing of the state forest department in Haldwani.

हल्द्वानी में राज्य वन विभाग के अनुसंधान विंग द्वारा उत्तराखंड का पहला और उत्तर भारत का सबसे बड़ा पामेटम विकसित किया गया है।



Uttarakhand Forest department's research wing on Sunday dedicated state's first Palmetum to the people of the state. (HT PHOTO.)

## News Highlights

Indian Army Officer Lt Col Sripada Sriram has set a new Guinness world record for 'Fastest Solo Cycling (Men)' by covering a distance of 472 km from Leh to Manali in 34 hours and 54 minutes.

भारतीय सेना के अधिकारी लेफ्टिनेंट कर्नल श्रीपद श्रीराम ने लेह से मनाली की 472 किलोमीटर की दूरी 34 घंटे 54 मिनट में तय करके 'सबसे तेज एकल साइकिलिंग - (पुरुष)' में नया गिनीज विश्व रिकॉर्ड बनाया है।



## News Highlights

As part of Azaadi ka Amrit Mahotsav and on the occasion of Antyodaya Diwas that marks the birth anniversary of Pandit Deen Dayal Upadhyaya, the National Institute of Rural Development and Panchayati Raj (NIRD&PR), Hyderabad under the auspices of the Ministry of Rural Development presented Hunarbaaz Awards to 75 diyangjan candidates from 15 states.

आजादी का अमृत महोत्सव के एक भाग के रूप में और पंडित दीन दयाल उपाध्याय की जयंती पर अंत्योदय दिवस के अवसर पर ग्रामीण विकास मंत्रालय के तत्वावधान में राष्ट्रीय ग्रामीण विकास एवं पंचायती राज संस्थान (एनआईआरडी एवं पीआर) हैदराबाद ने 15 राज्यों के 75 दिव्यांगजनों को हुनरबाज पुरस्कार प्रदान किए।



## News Highlights

Sarbananda Sonowal Union Minister for Ayush, Ports, Shipping and Waterways inaugurated "Rathnashree Arogyadhama", a new unit of Sri Dharmasthala Manjunatheshwara Ayurveda Hospital at Udupi, Karnataka.

केंद्रीय आयुष, पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने उडुपी, कर्नाटक स्थित श्री धर्मस्थल मंजूनाथेश्वर आयुर्वेद हॉस्पिटल की एक नई इकाई रत्नश्री आरोग्यधाम का उद्घाटन किया।



## News Highlights

Central IAS Association felicitated UP-cadre IAS officer Shri Suhas Lalinakere Yathiraj for winning the Silver medal in Badminton in the Tokyo 2020 Paralympic Games and Neeraj Chopra, the Gold medalist in Tokyo Olympic 2020.

सेंट्रल आईएस एसोसिएशन ने टोक्यो पैरालंपिक 2020 खेलों में बैडमिंटन में रजत पदक जीतने पर उत्तर प्रदेश कैडर के भारतीय प्रशासनिक अधिकारी सुहास लालिनाकेरे यतिराज और टोक्यो ओलंपिक 2020 में स्वर्ण पदक विजेता नीरज चोपड़ा को सम्मानित किया।



## News Highlights

**Anurag Singh Thakur, Union Minister of Information & Broadcasting dedicated to the nation High Power Transmitters of Doordarshan and All India Radio at Hamboting La near Kargil in Ladakh.**

**केंद्रीय सूचना एवं प्रसारण मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने लद्दाख में कारगिल के पास हम्बोटिंग ला में दूरदर्शन और आकाशवाणी के उच्च शक्ति वाले ट्रांसमीटर राष्ट्र को समर्पित किए।**



## News Highlights

Indian archer Jyothi Surekha Vennam lost a nerve-wracking final to Colombian world no. 3 Sara Lopez to settle for a silver in the compound women's individual section at the World Championships in Yankton.

भारतीय तीरंदाज ज्योति सुरेखा वेनाम को कंपाउंड महिला व्यक्तिगत फाइनल में बेहद करीबी मुकाबले में कोलंबिया की दुनिया की तीसरे नंबर की खिलाड़ी सारा लोपेज के खिलाफ शिकस्त के साथ यांकटन में विश्व चैंपियनशिप में रजत पदक से संतोष करना पड़ा।



## News Highlights

Ministry of Tourism launched 'NIDHI 2.0' & 'India Tourism Statistics - At a Glance, 2021' in World Tourism Day celebration event.

पर्यटन मंत्रालय कल विश्व पर्यटन दिवस समारोह में 'निधि 2.0' और 'भारत में पर्यटन के आंकड़े - एक नजर में, 2021' लॉन्च किया।



## News Highlights

India's Sania Mirza and her Chinese partner Zhang Shuai won the women's doubles title at the Ostrava Open WTA Tennis Tournament, beating Kaitlyn Christian and Erin Routliffe in straight sets.

भारत की सानिया मिर्जा और उनकी चीनी जोड़ीदार झांग शुआई ने ओस्ट्रावा ओपन डब्ल्यूटीए टेनिस टूर्नामेंट में कैटलिन क्रिस्टियन और एरिन राउटलिफ को सीधे सेटों में हराकर महिला युगल खिताब जीता।



## News Highlights

Actor Anshuman Jha has won the 'Best Actor-Critics Award' at India International Film Festival of Boston (IIFFB) for his portrayal of a serial killer in the film 'Midnight Delhi'. / अभिनेता अंशुमान झा ने फिल्म 'मिडनाइट दिल्ली' में एक सीरियल किलर के किरदार के लिए इंडिया इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल ऑफ बोस्टन में 'सर्वश्रेष्ठ अभिनेता-क्रिटिक्स अवार्ड' जीता है।



## Current Affairs MCQ

**Q.1** Which country has emerged as 4th largest exporter of "Marine products" in the world?

- (1) Nepal
- (2) Russia
- (3) Japan
- (4) India
- (5) South Africa

**Q.1** कौन सा देश दुनिया में "समुद्री उत्पादों" के चौथे सबसे बड़े निर्यातक के रूप में उभरा है?

- (1) नेपाल
- (2) रूस
- (3) जापान
- (4) भारत
- (5) दक्षिण अफ्रीका

## Current Affairs MCQ

**Q.2** Recently the "Cyclone Gulab" at which coast?

- (1) West Coast of India
- (2) East Coast of India
- (3) Konkan coast
- (4) Coromandel Coast
- (5) Gujarat coast

**Q.2** हाल ही में "चक्रवात गुलाब" किस तट पर आया है?

- (1) भारत का पश्चिमी तट
- (2) भारत का पूर्वी तट
- (3) कोंकण तट
- (4) कोरोमंडल तट
- (5) गुजरात तट

## Current Affairs MCQ

**Q.3 Who has been launched "Training, Capacity Building Program For Women In Dairy Farming"?**

- (1) The National Commission for Women**
- (2) NITI Aayog**
- (3) Ministry of Women and Child Development**
- (4) Ministry of Health and Family Welfare**
- (5) Ministry of Minority Affairs**

**Q.3 "डेयरी फार्मिंग में महिलाओं के लिए प्रशिक्षण, क्षमता निर्माण कार्यक्रम" किसने शुरू किया है?**

- (1) राष्ट्रीय महिला आयोग**
- (2) नीति आयोग**
- (3) महिला एवं बाल विकास मंत्रालय**
- (4) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय**
- (5) अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय**

## Current Affairs MCQ

**Q.4 Who among the following has inaugurated 17th Formation Day of the National Disaster Management Authority (NDMA)?**

- (1) Narendra Modi**
- (2) Amit Shah**
- (3) Ramnath Kovind**
- (4) Dharamendra Pradhan**
- (5) Nitin Gadkari**

**Q.4 निम्नलिखित में से किसने राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण (NDMA) के 17वें स्थापना दिवस का उद्घाटन किया है?**

- (1) नरेंद्र मोदी**
- (2) अमित शाह**
- (3) रामनाथ कोविंद**
- (4) धर्मेंद्र प्रधान**
- (5) नितिन गडकरी**

## Current Affairs MCQ

**Q.5 "World Tourism Day" is celebrated which date?**

- (1) 24- September
- (2) 23- September
- (3) 25- September
- (4) 27- September
- (5) 22- September

**Q.5 "विश्व पर्यटन दिवस" किस तारीख को मनाया जाता है?**

- (1) 24 सितंबर
- (2) 23 सितंबर
- (3) 25 सितंबर
- (4) 27 सितंबर
- (5) 22 सितंबर

## Current Affairs MCQ

**Q.6 Who addressed 4th "Indo-US Health Dialogue"?**

- (1) Dr Bharati Pawar
- (2) Dr. Virendra Kumar
- (3) Dr. Subrahmanyam Jaishankar
- (4) Ramchandra Prasad
- (5) Smriti Zubin Irani

**Q.6 चौथे "भारत-अमेरिका स्वास्थ्य संवाद" को किसने संबोधित किया?**

- (1) डॉ भारती पवार
- (2) डॉ वीरेंद्र कुमार
- (3) डॉ सुब्रह्मण्यम जयशंकर
- (4) रामचंद्र प्रसाद
- (5) स्मृति जुबिन ईरानी

## Current Affairs MCQ

**Q.7 Which ministry has launched a second attempt of auction process for eleven coal mines earmarked for sale?**

- (1) Ministry of Steel
- (2) Ministry of Chemical Fertilizers
- (3) Ministry of Coal
- (4) Ministry of Mines
- (5) Ministry of Power

**Q.7 किस मंत्रालय ने बिक्री के लिए निर्धारित ग्यारह कोयला खानों के लिए नीलामी प्रक्रिया का दूसरा प्रयास शुरू किया है?**

- (1) इस्पात मंत्रालय
- (2) रासायनिक उर्वरक मंत्रालय
- (3) कोयला मंत्रालय
- (4) खान मंत्रालय
- (5) बिजली मंत्रालय

## Current Affairs MCQ

**Q.8** What is the total financial outlay of the "Scheme for Promotion of Medical Device Parks"?

- (1) Rs 100 crore
- (2) Rs 400 crore
- (3) Rs 500 crore
- (4) Rs 700 crore
- (5) Rs 1050 crore

**Q.8** "चिकित्सा उपकरण पार्कों के संवर्धन के लिए योजना" का कुल वित्तीय परिव्यय कितना है?

- (1) 100 करोड़ रु
- (2) 400 करोड़ रु
- (3) 500 करोड़ रु
- (4) 700 करोड़ रु
- (5) 1050 करोड़ रु

## Current Affairs MCQ

**Q.9** Who among the following has been presented the first-ever "Best MLA Award", instituted by the Karnataka Assembly?

- (1) Shashi Tharoor
- (2) B S Yediyurappa
- (3) H. D. Kumaraswamy
- (4) Sanjeeva Matandoor
- (5) P Chidambaram

**Q.9** निम्नलिखित में से किसे कर्नाटक विधानसभा द्वारा स्थापित पहला "सर्वश्रेष्ठ विधायक पुरस्कार" प्रदान किया गया है?

- (1) शशि थरूर
- (2) बी एस येदियुरप्पा
- (3) एच डी कुमारस्वामी
- (4) संजीव मतंदूर
- (5) पी चिदंबरम

## Current Affairs MCQ

**Q.10** The Indian Prime Minister is to bring home how many artefacts & antiquities from the USA?

- (1) 200
- (2) 157
- (3) 600
- (4) 175
- (5) 100

**Q.10** भारतीय प्रधान मंत्री को संयुक्त राज्य अमेरिका से कितनी कलाकृतियाँ और पुरावशेष घर लाने हैं?

- (1) 200
- (2) 157
- (3) 600
- (4) 175
- (5) 100



static mcq

**1. Consider the following statements.**

- 1. The share of services in India's Gross Value Added (GVA) at basic prices (at current prices) has increased in this decade (2011-2020) compared to the previous decade.**
- 2. In India's service sector, 'Public administration and Defence' constituted the largest chunk of GVA this decade.**

**निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।**

- 1. पिछले दशक की तुलना में इस दशक (2011-2020) में बुनियादी कीमतों (मौजूदा कीमतों पर) पर भारत के सकल मूल्य वर्धित (जीवीए) में सेवाओं की हिस्सेदारी बढ़ी है।**
- 2. भारत के सेवा क्षेत्र में, 'लोक प्रशासन और रक्षा' ने इस दशक में जीवीए का सबसे बड़ा हिस्सा बनाया।**

**Select the correct answer using the codes below.**

- A. 1 only**
- B. 2 only**
- C. Both 1 and 2**
- D. None of the above**

**2. Consider the following statements.**

**The 97th constitutional amendment act**

- 1. gave a constitutional status and protection to cooperative societies**
- 2. made the right to form co-operative societies a fundamental right under Article 19**
- 3. included a new Directive Principle of State Policy on promotion of co-operative societies**

**Select the correct answer using the codes below.**

**2. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए। 97वां संविधान संशोधन अधिनियम**

- 1. सहकारी समितियों को संवैधानिक दर्जा और संरक्षण दिया**
- 2. सहकारी समितियों के गठन के अधिकार को अनुच्छेद 19 . के तहत मौलिक अधिकार बनाया**
- 3. सहकारी समितियों को बढ़ावा देने पर राज्य की नीति का एक नया निदेशक सिद्धांत शामिल किया गया नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।**

**A. 1, 2 and 3**

**B. 1 and 3 only**

**C. 1 and 2 only**

**D. 2 and 3 only**

3. Consider the following statements about the agricultural properties of limestone dominated soil.

1. Limestone neutralizes the natural acidity of the soil.
2. Solubility of limestone in water makes it a poor choice to grow water-intensive crops.

चूना पत्थर बहुल मिट्टी के कृषि गुणों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. चूना पत्थर मिट्टी की प्राकृतिक अम्लता को निष्क्रिय करता है।
2. पानी में चूना पत्थर की घुलनशीलता इसे जल-गहन फसलों को उगाने के लिए एक खराब विकल्प बनाती है

Which of the above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. None

4 . What are the advantage(s) conferred to classical languages vis-à-vis non-classical languages?

1. Cultural academies teaching classical languages get reimbursement of the total fixed cost of establishment including administrative expenses.
2. UGC can be requested to create a number of professional chairs for classical languages for scholars of eminence in the language.

Which of the above is/are correct?

गैर-शास्त्रीय भाषाओं की तुलना में शास्त्रीय भाषाओं को क्या लाभ हैं?

1. शास्त्रीय भाषाओं को पढ़ाने वाली सांस्कृतिक अकादमियों को प्रशासनिक खर्च सहित स्थापना की कुल निश्चित लागत की प्रतिपूर्ति मिलती है।
2. यूजीसी से भाषा के प्रतिष्ठित विद्वानों के लिए शास्त्रीय भाषाओं के लिए कई पेशेवर कुर्सियों का निर्माण करने का अनुरोध किया जा सकता है।उपरोक्त में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. None

**5. Consider the following statements.**

**1. India Post Payments Bank (IPPB) is a Government of India owned bank operating under the Department of Posts.**

**2. The IPPB offers savings accounts, money transfer and insurances through third parties.**

**Select the correct answer using the codes below.**

**निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।**

**1. इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक (आईपीपीबी) भारत सरकार के स्वामित्व वाला बैंक है जो डाक विभाग के तहत संचालित होता है।**

**2. आईपीपीबी तीसरे पक्ष के माध्यम से बचत खाते, धन हस्तांतरण और बीमा प्रदान करता है। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।**

**A. 1 only**

**B. 2 only**

**C. Both 1 and 2**

**D. None of the above**

# Question

of the Day

Q. "Electra Gold Cup" is associated with which sports?

- [A] Lawn Tennis
- [B] Table Tennis
- [C] Badminton
- [D] Football

Q. "इलेक्ट्रा गोल्ड कप" किस खेल से संबंधित है?

- [ए] लॉन टेनिस
- [बी] टेबल टेनिस
- [सी] बैडमिंटन
- [डी] फुटबॉल

**Current Affairs  
MCQ Answers**

<b>Q1</b>	<b>Ans 4</b>
<b>Q2</b>	<b>Ans 2</b>
<b>Q3</b>	<b>Ans 1</b>
<b>Q4</b>	<b>Ans 2</b>
<b>Q5</b>	<b>Ans 4</b>
<b>Q6</b>	<b>Ans 1</b>
<b>Q7</b>	<b>Ans 3</b>
<b>Q8</b>	<b>Ans 2</b>
<b>Q9</b>	<b>Ans 2</b>
<b>Q10</b>	<b>Ans 2</b>

